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 בין "זולליה" ו"בולפוסיה" לגן הירק: 
ייצוגים של אוכל בעיתוני הילדים בתקופת הצנע

זהר שביט

מבוא
כל מי שגדל בארץ בשנות החמישים זוכר ודאי את ההפצרות לסיים את כל האוכל 
שבצלחת, שאליהן נלוותה בדרך כלל האמירה על "הילדים הרעבים בסין". עולם האוכל 
של שנות החמישים היה עולם של לחם לבן ולחם שחור, וסוג אחד של גבינה קשה, 
"גבינה צהובה". היה זה עולם רחוק מרחק רב מתרבות האוכל של ההוויה הישראלית 
כיום, שבה מתנאה כל אחד מערוצי הטלוויזיה לפחות בתוכנית מרכזית אחת הקשורה 
לבישול, וסצנת המסעדות פורחת וכוללת מגוון של מסעדות גורמה משובחות. עיתונים 
מודפסים ומקוונים מפרסמים מאמרים על חוויות קולינריות בארץ ובחו"ל, כמו גם מגוון 
של מתכונים, מהפשוטים ועד המורכבים. חנויות הספרים מתהדרות מדי שנה במדפים 

עמוסים בספרי בישול, חלק לא מבוטל מהם הם כותרים חדשים.
גם בשנות הצנע בעשור הראשון למדינה גילתה העיתונות, כולל עיתונות הילדים, 
עניין רב באוכל, אבל ההקשר היה שונה מאוד מהשיח העדכני המאפיין את תרבות 
השפע של המאה העשרים ואחת. שנות הצנע היו ימי תור הזהב של עיתונות הילדים, 

ברות של הילדים.  שמילאה באותן שנים תפקיד מרכזי בתהליכי החִִ
לא פחות מארבעה עיתוני ילדים מרכזיים ראו אור )לצד כמה עיתונים שוליים יותר 
כמו הבוקר לילדים, קול העם לילדים והמודיע הצעיר(: פרט להארץ שלנו שהוקם 
ב־1951, נוסדו דבר לילדים,1 משמר לילדים2 והצופה לילדים3 עוד בתקופת המנדט. 

בהיעדר תחרות מצד אמצעי תקשורת אחרים — ערוץ הטלוויזיה הישראלי הראשון 
הושק רק ב־1968 — שלטו עיתוני הילדים בתרבות הפנאי של הילדים והנוער, ושימשו 
ערוץ מידע חשוב וכמעט בלעדי. הם מילאו תפקיד משמעותי לא רק בבניית ידע העולם 
של הילדים, אלא גם בתהליכי החִברות שלהם.4 מדי שבוע עסקו עיתוני הילדים בסוגיות 
הנוגעות לצנע באופן שנע בין דיווח אינפורמטיבי לתעמולתי: תקנות הצנע ויישומן, 
משטור חלוקת המזון, זמינוּת מצרכי המזון, הרכב הארוחות, חלופות אפשריות למוצרי 
מזון מסוימים ופיתוח אמצעי ייצור מזון עצמאיים. על רקע המחסור במזון, שנמכר בקיצוב 
ובפיקוח חמור, ביקשו העיתונים להנחיל לדור הצעיר ערכים של צניעות והסתפקות 
במועט, ועודדו את הילדים לכבד את החוקים והתקנות של הצנע, ואף לסייע באכיפתם. 
הילדים נדרשו לא רק לגלות הבנה למצוקות הזמן, אלא גם לשתף פעולה באופן אקטיבי 
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ואפילו לתרום להגדלת היצע המזון, כמו לדוגמה בטיפוח גינות ירק, בגידול תרנגולות 
מטילות או בליקוט פטריות. 

אי אפשר היה לקרוא את עיתוני הילדים בלי להיתקל בסוגיית האוכל בכלל ובמשטר 
הצנע בפרט. מאמרי מערכת, מאמרי דעה ומכתבים לעורך, סיפורים קצרים ושירים, 
מעשיות עם, משלים, דיווחים חדשותיים ופרשנויות אקטואליה, ובהן דיונים בנסיבות 
הכלכליות שעמדו מאחורי היישום של מדיניות הצנע ובמצב הכלכלה העולמי והיחסים 
הכלכליים של ישראל עם מדינות אחרות, ואפילו קריקטורות וחידות — כולם דנו באוכל 
ובמשטר הצנע.5 כך לדוגמה החידה הבאה, שבה הוטל על הילדים למצוא את שמו של 

עדנה סבו, ״מנות הצנע״, קוראינו כותבים, דבר לילדים, 25.1.1950
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יישוב בישראל על ידי שילוב האותיות הראשונות של מאכלים שונים: "איזו עיר בישראל 
אפשר לבנות מ־1/6 צנונית, 1/6 מלפפון, 1/8 תפוח אדמה, 1/4 ביצה, 1/6 עגבניה, 1/4 
כרוב?" )ללא שם, "חידה לבני 8–10", הארץ שלנו, 28.3.1951; ]התשובה: תל־אביב[(; או 
קריקטורה שצייר ילד מירושלים בן אחת־עשרה וחצי, ובה תיאר קונים העומדים בתור 
לרכישת קרח לגוף הקירור )דוד אלון, "תור לקרח בירושלים", הארץ שלנו, 15.8.1951(.

אלון דוד, ״תור לקרח בירושלים״, הארץ שלנו, 15.8.1951
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עיתוני הילדים תיארו מציאות של דלות ודוחק, שבה חל איסור לא כתוב על הנאה 
מעניינים גשמיים. כל הטקסטים הדגישו את הציפייה שהילדים יסתפקו במועט ויקפידו על 
צניעות, מורל גבוה והתנהגות מוסרית, ואת ההכרח לשתף פעולה עם הרשויות בשמירה 
על תקנות הצנע ובאכיפתן, גם אם הילדים נדרשו לשם כך להיגרר לעימות עם הוריהם. 
לצד תיאורים של חברה סגפנית ומסתפקת במועט ומאמרים רבים שעודדו התנזרות 
וצניעות, וגינו את התשוקה לאוכל וההנאה ממנו, פורסמו בעיתוני הילדים גם רשימות 
שהציעו מפלט מהמציאות הדלה. ברשימות האלה הובאו תיאורים מפורטים של סעודות 
משובחות, ארוחות ערב מפוארות, נשפים אקזוטיים ומשתאות הדוניסטיים, שהמשתתפים 
בהם סעדו כמו מלכים, המזון ניתן בשפע וללא קיצוב והיין נשפך כמים. בניסיון לברוח 
מעולם הצנע לעולמות אחרים, חלופיים,6 מיקמו עיתוני הילדים את העולמות האחרים 
במקומות מדומיינים, ומה שחשוב לא פחות — מרוחקים מהמציאות המוכרת לקוראים 

הישראלים הצעירים. 

רקע היסטורי
באפריל 1949 החליטה הממשלה הקבועה הראשונה על צנע — מדיניות קיצוב שתיתן 
מענה לצורך לקלוט את גל העלייה שעתיד היה להכפיל את האוכלוסייה היהודית במדינה 
תוך שלוש שנים וחצי. מטרת המדיניות הייתה להבטיח רמה מינימלית של תזונה, דיור 
ובריאות לכל תושבי המדינה.7 פיקוח מחמיר הוטל על מחירי המזון ועל סחורות ומצרכים 

אחרים שניתן היה לרכוש רק כנגד תלושים בפנקסים שחילקה הממשלה. 
אזרחי ישראל קיבלו תחילה בהבנה את משטר הצנע ונשמעו לתקנותיו, אך לאחר 
תקופה קצרה החל להתפתח שוק שחור. תגובת הממשלה לא איחרה לבוא, והיא יצאה 
למאבק. הוקמו בתי משפט מיוחדים שבהם הועמדו הסוחרים לדין, והוקמה יחידת פיקוח 
שפעולותיה הפרו לא אחת זכויות אזרח בסיסיות. היחידה חיפשה סחורות אסורות לא רק 
בחנויות ובמחסנים, אלא גם בבתי מגורים פרטיים ואפילו בסלים של נוסעי האוטובוסים. 
ממרחק שנים רבות תיאר העיתונאי זאב גלילי בזיכרונותיו את החוויה הטראומטית 

שחווה כילד כאשר אביו הבריח פריטי מזון כשנסעו יחד באוטובוס:

בכניסה לתל־אביב עצר האוטובוס במחסום של פקחי משרד האספקה והקיצוב. 
הפקחים, חמושים באקדחים, על זרועם סרט ירוק שעליו הכתובת פקח. כשראה אותם 
אבא הוא החוויר. הפקחים עברו בין הספסלים ושאלו: האם מישהו כאן מחזיק עופות? 
באוטובוס שררה דממה. רק מן הקצה חמד מישהו לצון והשמיע קריאת "קוקוריקו״.

הפקחים הפכו לפתע רציניים והורו לכל הנוסעים לרדת מן האוטובוס. הכל נעמדו 
בשורה והפקחים עברו מאיש לאיש, בודקים בכליו ובבגדיו. הם טיפסו גם על גג 
האוטובוס, עליו הונחו המזוודות, וערכו חיפוש מדוקדק. עקבות החרדה נכרו על פניו 
של אבא, אך למרבית המזל המזוודה שלנו הייתה מונחת בתחתית ערימת המזוודות 
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שעל הגג והפקחים לא טרחו לפתוח אותה. חזרנו לאוטובוס ואבן כבדה נגולה מעל 
לבנו. עברנו על החוק ויצאנו מזה בשלום.8

למאבק בשוק השחור גויסו גם עיתוני הילדים. הם תיארו את הנזקים החברתיים והכלכליים 
שגורם השוק השחור, וסוחריו תוארו כעלובי נפש ובני בליעל חסרי מוסר, המחבלים 
במדינה הצעירה. המאמרים נכתבו בטון רציני ומוסרני, על גבול התעמולה, וחדרו 
לפרטיות המשפחה. כך לדוגמה הסביר יעקב רבי במשמר לילדים את השאיפה לחלוקה 

שוויונית ככל האפשר של המשאבים המוגבלים: 

את כמות־הסחורות המצויה יש לחלק חלוקה שווה וצודקת, באופן שכל אחד יקבל 
משהו מן המעט הנמצא — במקום שאחד יקבל הרבה ואחרים לא יקבלו מאומה. ואם 
יש מצרכים חיוניים הדרושים באופן מיוחד לחלק של האוכלוסייה — כגון חלב וביצים 
לילדים, זקנים וחולים — יש לדאוג שאותם מצרכים יגיעו לצרכנים אלה )יעקב רבי, 

"המלחמה בשוק השחור", משמר לילדים, 12.10.1950(.

ברכה חבס, עורכת דבר לילדים, לא היססה לפגוע בסמכות ההורית, וסיפרה באהדה 
על ילד שלא הסכים לאכול מפני שהבשר שממנו הוכנה הארוחה נרכש בשוק השחור:

מעשה בילד שסרב לאכל את הבשר אשר השיגה אמו מחוץ למנות הקצובות למשפחה 
כחק. ולא עוד שהנער תבע מאמו, שלא תוסיף עוד לעבר על החק ותצטמצם במנת 
הצנע. האם הרי לא לעצמה דאגה אלא לבנה זה, שתהא מנתו גדולה יותר — והנה 
הוא המיסרה ומוכיח אותה בדבריו הצודקים. "איך אפשר לארגן כראוי את כלכלת 
הארץ — טוען הוא — אם בכל בית יהיו מפירי־חק" — וכך שם עצמו פקח קטן בתחומי 

משפחתו הוא )ברכה חבס, "ילדים בתפקיד", דבר לילדים, 22.3.1950(.

כאמור, הרשימות בעיתוני הילדים התאפיינו בטון מוסרני, ורק מעטות מהן נכתבו באירוניה 
או בהומור, כמו לדוגמה מאמרו האירוני והכמעט סרקסטי של המאייר והסופר שמעון 
צבר,9 "מהו דג פילה?". צבר הסביר לקוראיו שהמונח מתייחס לא לנתח הבשר המשובח, 
אלא למוצר דגים מעובד שהיה נפוץ בשנות הצנע. הסברו לווה בדבריו הטרחניים־משהו 
של פרופסור מפוזר, שהסביר באריכות את המונח "פילה" בליווי צילום הדג שממנו 
מיוצר "הפילה" )שמעון צבר, "מה זה דג פילה?", הארץ שלנו, 7.2.1951(. אין צורך 
להרחיב במשמעות החתרנית של רשימתו של צבר, המצביעה על האירוניה הטמונה 
בייחוס מונח שנקשר בדרך כלל למטבח העילי לדג המעובד שעד היום מעורר סלידה 

בקרב מי שגדלו עליו בילדותם.
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שמעון צבר, ״מה זה דג פילה״, הארץ שלנו, 7.2.1951

להסביר את הצנע
למרות ההבדלים האידיאולוגיים ביניהם הציגו כל עיתוני הילדים עמדה אחידה לגבי 
הצנע וקבעו שמשטר הצנע הכרחי לבנייתה של המדינה החדשה ולקליטת גלי העולים. 
מאמר מערכת בהארץ שלנו ציין את הקשיים של המדינה הצעירה: "מלחמה בשבעה 
אויבים, קליטת־עליה ודאגה למצרכי מזון לאזרחים וכלי־נשק לאנשי הצבא" )]ללא 
שם[, "בארץ ובעולם", הארץ שלנו, 9.5.1951(. סופר הילדים אליעזר שמאלי הטעים 
את עוניה של המדינה ואת המחסור במשאבי טבע )אליעזר שמאלי, "ויהי לי לגן־ירק", 
דבר לילדים, 2.4.1952(;10 יעקב רבי, העורך של משמר לילדים, תיאר את מצוקות 
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הזמן, ודחק בילדים להסתפק במועט )יעקב רבי, "צנע", משמר לילדים, 26.5.1949(; 
ומשה טביומי, העורך של הצופה לילדים, הסביר מדוע יש לאמץ אורח חיים צנוע )משה 

טביומי, "פרשת הימים", הצופה לילדים, 23.6.1949(.
עיתוני הילדים דיווחו באופן קבוע על תקנות הצנע השונות ועל השלכותיהן. כך 
למשל, ב־1951 דווח בהארץ שלנו על ההחלטה לסגור את בורסת הזהב, על המחסור 
בנייר ועל ההפסקות באספקת החשמל )ללא שם, "הקץ לבורסת־הזהב בתל־אביב", 
הארץ שלנו, 4.4.1951; העורך, "בינינו", שם, 11.7.1951; ללא שם, "קיצוצים חמורים 

בחשמל", שם, 2.5.1951(.
לצד הפגנת רגשות פטריוטיים גילו הרשימות בעיתוני הילדים יחס של סלידה ובוז 
כלפי סוחרי השוק השחור. את עמודי העיתונים עיטרו סיסמאות שנכתבו בסגנון גבוה 

וגינו את הפעילות בשוק השחור ואת סוחריו: 

הזהר מהגרר ב"זרם העכור"! / התרחק מעולה! אל תהיה לשנינה! / הצטרף ללוחמים 
ב"שוק השחור"! / תן ידך לחזוק כלכלת המדינה! 
)ללא שם, ללא כותרת, דבר לילדים, 18.10.1950(

לא תהיה הפקרות בסחור ומכור! / אל יהיה חלקך עם השוק השחור! 
)ללא שם, ללא כותרת, שם, 25.10.1950(

לא נתן לו מרגוע, לשוק השחר! נרדפהו כל יום, עד נכהו אחור! 
)ללא שם, ללא כותרת, שם, 1.11.1950(

האפקט הרטורי של היחס העוין לסוחרי השוק השחור חוזק על ידי השמעת קולם 
של הילדים במכתבים שפורסמו בטורים שנקראו "משלנו" או "קוראינו כותבים", או 
בטקסטים שכתבו הילדים, שחלקם מונו לכתבים צעירים בעיתון. הילדים נתנו ביטוי 
לבוז שחשו כלפי המעורבים בשוק השחור.11 כך לדוגמה, באחד מגיליונות הארץ שלנו 
פרסמו שלושה כותבים צעירים מאמר שתיאר בביקורתיות רבה, ובתערובת של בוז 

ורחמים, את העוסקים בשוק השחור:

שוקולד, שוקולד, שוקולד! מידרדרת הקריאה ברחובות חיפה הסואנים. ובפינה, 
ליד תחנת האוטובוסים, מתחת לעץ תאנה בשלכת, עומד בודד אדם צנום, בעל זקן 
וכובע מקומט לראשו, והוא לבוש במכנסים שאינן לפי מדתו. ביד רועדת הוא מציג 
את סחורתו — שוקולד וקופסאות שמורים. מדי פעם בפעם זוכה אותו אדם מסכן 
לקריאות בוז וגנאי כגון: שוק שחור, גנב וכו'. אך הוא ממשיך לעמוד בשקט ואינו 
שם את לבו לקריאות הבוז והגנאי )ע' ברונר, ח' שורק ומ' שריינר, כתה ח, בית ספר 

חוגים, "אני חושב", הארץ שלנו, 4.3.1953(.

גם חוויות של מותרות התבררו, במושגים של המאה העשרים ואחת, כדלות וצנועות 
ביותר. כך לדוגמה תיאר אחד העיתונאים הצעירים את האפשרויות הגסטרונומיות 
המועטות שהוצעו למשתתפים בשיט לאורך חופי ישראל, שנחשב למותרות, ומלכתחילה 
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נועד לקומץ ילדים מיוחסים )נינון שיחור, עיתונאי קטן, "ראינו את חוף ישראל מסיפון 
'קדמה'", הארץ שלנו, 1.8.1951(. כתב צעיר אחר תיאר ילדוּת בלא שוקולד: "כבר 
זמן רב לא אכלתם שוקולד, ואולי שכחתם את טעמו" )שלמה אינהורן, "כיצד עושים 

שוקולד", הארץ שלנו, 29.8.1951(.

שלמה אינהורן, ״כיצד עושים שוקולד״, הארץ שלנו, 29.8.1951

המאבק בשוק השחור
עיתוני הילדים הנכיחו את המאבק בשוק השחור באמצעות פרסום ידיעות ומאמרים 
רבים. לדוגמה, דבר לילדים פרסם דיווחים על חיפושים שנערכו אצל סוחרים שהחביאו 
במחסנים חומרי בניין, מזון, מוצרי טקסטיל ונעליים שנועדו למכירה בשוק השחור 
)ללא שם, "השוק השחור יחסל", דבר לילדים, 15.10.1950(. הארץ שלנו תיאר תעלול 



רהל יטלבבהיי לירלבולנהיי בצל יהבלש ההןלצה   ב יל ב רבהזליה יהב"ה  רזללוז יןיב

211

דוחה של ילדים נגד אחד מחבריהם, שעבר על החוק הלא כתוב שאין להתרברב בפריטי 
מזון שהושגו שלא במסגרת הקיצוב )מאיר נחתומי, "מעשה בחבילה מאמריקה", הארץ 
שלנו, 4.11.1953(, והצופה לילדים תיאר כיתת בית ספר שריגלה אחרי הסוחרים בשוק 
השחור וחשפה אותם )משה בזק, "קבוצת 'לבנון' נלחמת בשוק השחור", הצופה לילדים, 
18.3.1953(. אפשר לתהות על המסר החינוכי המעודד ילדים להלשין על אחרים, אבל 
מאמרים מהסוג הזה מיטיבים להמחיש את האווירה ששררה במערכת החינוך ובשדה 

התרבות ואת הערכים שביקשו העיתונים להנחיל לילדים.

משה בזק, ״קבוצת ׳לבנון׳ נלחמת בשוק השחור״, הצופה לילדים, 18.3.1953

חלק מהטקסטים התמקדו בנקודת המבט הנאיבית של הילדים, והצגתה שימשה 
לעיתים לא רק כהפוגה קומית, אלא גם חידדה את ההבדלים בין הבנתם של מבוגרים 
את השוק השחור ובין הבנתם של הילדים. כך לדוגמה סופר בכתבה במשמר לילדים על 
ילד שהאמין שאפשר לקבל בשר בלי לשלם עבורו, בעוד במציאות מדובר היה באפשרות 
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לקנות את הבשר במחיר גבוה ממחיר השוק וללא צורך לשלם עבורו בתלושים מתוך 
פנקסי הצנע הממשלתיים )יעקב רבי, "קיצוב בגדים ונעליים", משמר לילדים, 10.8.1950(.

הסתפקות פטריוטית במועט והשתתפות פעילה במאמץ לאספקת מזון
הילדוּת של שנות הצנע נקשרה לא אחת בחוויות של מצוקה: ילדים נאלצו לעמוד בתור, 
לפעמים שעות ארוכות, לבדם או בליווי בן משפחה מבוגר יותר, כדי לרכוש מצרכים 
בסיסיים; הם נאלצו להסתפק בארוחות לא מספקות ולא טעימות במיוחד; ובוודאי 
חשו בקשיים הכלכליים שעמם התמודדו כמעט כל המבוגרים שסבבו אותם והקרינו 
תחושות של דוחק וחוסר ביטחון כלכלי. לימדו אותם שאוכל לא נועד להנאה, והנחו 
אותם להסתפק במועט ולאכול עד תומה כל מנה שהוגשה להם: "את הלבן, הלבניה 
והגבינה צריך לאכל — עד כמה שאפשר, כל כמה שיש!" )]ללא שם[, "פנת הרופא: החלב 
ותוצרת החלב", הארץ שלנו, 5.9.1951(, או "לאכול צריך כל מה שמגישים. את הצלחת 
יש להשאיר ריקה וכמעט נקיה. היו סמוכים ובטוחים, כי אין נותנים לכם אוכל מיותר, 
ביחוד בימינו אלה" )]ללא שם[, "פנת הרופא: בריאות יום יום", שם, 18.7.1951, ההדגשה 
במקור(. מזון נועד לספק צורך קיומי ולהבטיח גוף בריא וחזק, ולא לשמש מקור להנאה. 
ילדים היו אמורים לא רק להזדהות עם מאבק ההישרדות הלאומי, אלא גם לקחת בו 
חלק אקטיבי. הם התבקשו להפגין איפוק והבנה מול הנסיבות הקשות, ולמלא תפקיד 
פעיל במאמצים להגדיל ככל האפשר את מלאי המזון. ההשתתפות האקטיבית בייצור 
המזון הוצגה כעדות לבגרות וכמטרה נשאפת. מאמרים שונים עודדו את הילדים ליטול 
חלק בהגדלת עתודות המזון על ידי מגוון של פעילויות כגון קטיף פטריות )דולק גרין, 
"הפטריות", משמר לילדים, 9.12.1948; מילא אהל, "מאספי הפטריות", דבר לילדים, 
31.12.1952( וגידול תרנגולות, אך בעיקר על ידי טיפוח גינות ירק. מאמרים שונים הדגישו 
את היתרונות הטמונים בגידול עצמי של ירקות. סיפור בדבר לילדים תיאר ילד הלהוט 
לעזור לאביו בגידול הירקות, כי "כשאוכלים אתם את הירקות שזרעתם וגדלתם במו 
ידיכם מרגישים אתם בהם טעם מיחד" )מ' מלינסקי, "עבודתי הראשונה", דבר לילדים, 
15.8.1951(. אליעזר שמאלי הטיף לילדים להקדיש לפחות חלק מזמנם הפנוי כדי לסייע 
בהשגת מזון למשפחה, במקום לשחק כדורגל או לבטל את זמנם ולהסתובב נרגנים: "אמא 
לא תבזבז שעות לעמידה בתור ונפשה תשקט, כי סלה מלא תמיד ירקות טריים. הארוחה 
תהיה מוכנה בשעתה. והירק רענן ועסיסי, טוב למאכל ונעים לעין — ושלום ושלוה 
בבית ואין מתלוננים..." )אליעזר שמאלי, "ויהי לי לגן־ירק", דבר לילדים, 2.4.1952(.
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״גינה ליד כל בית״, שער מאויר, דבר לילדים, 23.4.1952

בעיצומו של המשבר הכלכלי בשנת 1951 החל להתפרסם בהארץ שלנו טור חדש 
בשם "עשה לך גינה", שלימד את הקוראים כיצד לגדל ירקות ופירט את רשימת הכלים 
הנדרשים לגינון )ללא שם, "עשה לך גינה", הארץ שלנו, 12.9.1951(. טור אחר הסביר 
כי לאור החשש ממחסור במזון כתוצאה מהגידול במספר העולים, יש חשיבות רבה 
לגידול עצמאי של ירקות. הכותב סיפק לקוראים הנחיות מפורטות כיצד לגדל ירקות כמו 
כרובית, אפונה, כרוב אדום וקולרבי, וכיצד לטפל בירקות שנשתלו ולהשקותם: "שקדו 
על עבודת הגינה! ספקו את תצרוכת המשפחה בירקות, ואמא לא תצטרך לעמוד בתור, 
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להתעייף ולהתעצבן" )ללא שם, "עשה לך גינה", הארץ שלנו, 26.9.1951(. מאמר בדבר 
לילדים בשם "גינה של חופש" הציע לילדים לטפח במהלך החגים גינה משלהם ולגדל 
בה מגוון של ירקות, והדגיש את העצמאות שילדים זכו בה בזכות גידול הירקות הרחק 
מפיקוחם של ההורים או המורים )בן כפר, "גינה של חופש", דבר לילדים, 30.7.1952(. 
שיר של המשורר זרובבל גלעד עסק בתסכול הצפוי לגננים הצעירים לנוכח פגעי הטבע 
המזיקים לגינות, בלוויית המסר שאין לוותר, אלא לנסות שוב ושוב )זרבבל גלעד, "שיר 

הגננית", משמר לילדים, 12.9.1951(.12

מהצנע אל סעודות הפאר והמזון בשפע
הכאן ועכשיו התאפיינו בצניעות והסתפקות במועט, לפחות בכל הנוגע לפנים הרשמיים 
של המדינה, שבאו לביטוי בעיתוני הילדים בתיאורים של תמונה נזירית וסגפנית של 
המציאות. אבל בצד התיאורים האלה הציעו עיתוני הילדים גם תמונת עולם אחרת — 
עולמות מרוחקים או מדומיינים, או שניהם גם יחד, שהתאפיינו בשפע של אוכל, שהיה 
מגוון ועשיר, ולא אחת אקזוטי. בעולמות האלה פגשו הקוראים הצעירים תיאורים 
צבעוניים ומפליגים של סעודות משובחות וארוחות ערב מפוארות. לדוגמה, בטור 
שכותרתו "האם זה באמת כך?", הובאו אנקדוטות מופלאות מרחבי העולם. אחת מהן 
תיארה ארוחת ערב שהוגשה בארמון מפואר בהודו. פירות וממתקים הוגשו ברכבת קטנה 

עמוסה במטעמים שהסתובבה בין האורחים: 

בארמונו של המהאראג'ה מגואלור )הודו( נמצאת אחת הרכבות הזעירות והיקרות 
שבעולם. הרכבת עשויה כסף טהור, ומונעת בכוח חשמל, ותפקידה — להוביל 
ממתקים ופירות מסביב לשולחן הגדול בשעת סעודה. הרכבת נוסעת לאיטה ונעצרת 
פעם בפעם, כדי לאפשר לאורחים להתכבד במטעמים )ללא שם, "רכבת המטעמים", 

הארץ שלנו, 6.6.1951(.

לכבוד חג הפורים פורסם בהארץ שלנו סיפור שתיאר מסע דמיוני במנהרת זמן. כתב 
העיתון, מלווה בנער השליחויות של העיתון, נוסעים יחדיו לפרס, שם הם נפגשים עם 
המלך אחשוורוש ועם הווזיר המלכותי, המן. הם מסיירים ברחובותיה היפים של עיר 
הבירה ונתקלים באנשים החוגגים בלא רסן את סופה של תקופת הקיצוב, מפני ש"המלך 
ביטל את הקיצוב שהיה על המשקאות". ההשוואה הסמויה למשטר הצנע במדינת ישראל 
והמשאלה לראות בסיומו, יותר מנרמזות: "על המדרכות הצטופפו אלפים אלפים של 
בני אדם ושתו יין מתוך חביות כרסניות. היין היה בלי קצוב והשתיה בלי מנות, והעם — 
שר, צוהל ושמח" )עודד אבישר, "סופר הארץ שלנו נפגש עם אחשורוש", הארץ שלנו, 

.)21.3.1951
בעקבות ביקורה בסין תיארה גורית אקסלרוד13 את קסמן של מסורות האוכל הסיניות. 
הכותבת ציינה במיוחד את אופן ההגשה האומנותי של המנות ונקבה בשמותיהם של 

כמה מאכלים, כמו רגלי צפרדע, שהיו בוודאי אקזוטיים לקורא הישראלי:
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הטבחים הסיניים, שלדעת רבים אינם נופלים מן הטבחים הצרפתיים, נחנו גם בחוש 
אמנותי. לכל מעשה ידיהם הם משוים צורה נאה: את האוזים, הברוזים, האפרוחים, 
גורי החזירים והדגים הצלויים והאפויים הם מגישים לשולחן בשלמותם, על כרעיהם 
ועל קרביהם עם תבלינים ואגוזים ]...[ הם אוכלים רגלי צפרדעים, למשל, או זנבות 
חזירים, ביצי צפרים, סרטנים, חסילונים, גבעולי במבוק ירקים, שבלולים, חזה של צב 
וכדומה ]...[ )גורית אקסלרוד, "זכרנות מארץ סין: במטבחם של הסינים ומאכליהם", 

הארץ שלנו, 29.7.1953(.

ג' אקסלרוד, ״זכרונות מארץ סין: במטבחם של הסינים ומאכליהם״, הארץ שלנו, 29.7.1953

מעשייה שפורסמה בהארץ שלנו תיארה מפגש של מלכים מחמש ממלכות: זולליה, 
טמבליה, בולפוסיה, עצלוניה ובטלוניה, ששמותיהן מבטאים את הגרגרנות האובססיבית, 
ואת הסכלות והנרפות של תושביהן. המלכים מתכנסים לארוחת ערב מפוארת וזוללים 
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בבולמוס חסר רסן. בעודם אוכלים עד בלי די, הם מגלים בדרך הקשה את סגולת המתינות: 
מכיוון שאינם מורגלים באיפוק, הם נוטלים מנה גדולה מדי של חרדל, וזה צורב את 
לשונם עד דמעות. הצגת המלכים עוינת ורחוקה מלהחמיא. עם זאת, התיאור המפורט 
של ארוחת הערב, המלווה באיור הממקם את הסיפור בימים עברו, מעורר תיאבון ומפתה:

לפני שנים רבות רבות, בטרם נולד האבא של סבא של סבא של זקנתי, מדינה היתה 
בעולם וזולליה שמה. ועל שום מה נקראה בשם זולליה? על שום תושביה האכלנים 
והזללנים. וכל כך להוטים היו אחר האכילה — עד כי כל מחשבתם, שיחם ולהגם היו 
נתונים לעניני אכל בלבד. ]...[ ישבו להם הקרואים מסבים אל שלחן ערוך כל טוב: 
יינות יקרים למיניהם, תרנגולות צלויות, אוזים מפטמים, תפוחים אדמוניים חיכניים, 
אפרסקים, רמונים, אננס, וכל טוב אשר תצליחו להעלות על דעתכם. דבר לא נעדר. 
הכל מכל נתן בשפע רב ובכמיות עצומות כיאות לזלזול מלך זולליה )תהלה רבינא, 

"זולליה — מדינת הזללנים", הארץ שלנו, 28.3.1951(.

תהלה רבינא, ״זולליה — מדינת הזללנים״, הארץ שלנו, 28.3.1951
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מצד אחד מבוססת המעשייה על הקוד ששלט בחברה בישראל באותה עת, שראה 
בביקורתיות הנאה מאוכל והטיל סנקציות על מי שלא שם סייגים לאכילה. בד בבד 
מציגה המעשייה בדלת האחורית וכדבר מובן מאליו מציאות חלופית שבה מוגשים 

הררים ססגוניים של אוכל ערב לחך.
הביקורת על אכילה חסרת איפוק מופיעה שוב ושוב בתיאורים של גרגרנות וגרגרנים, 
ומקושרת לשורה של תכונות שליליות. כך למשל במשמר לילדים מובא סיפורו של 
אדם שמן מאוד, המכונה "הזולל העצלן", שסירב להפסיק לזלול. כל הרופאים נואשו 
מלטפל בו, מפני שכפי שטען בעצמו, "המאכלים כל כך טעימים ומגרים את תאבוני. 
ואינני יכול להתגבר על עצמי". אחד הרופאים מחליט להערים עליו באומרו שגורלו 
נחרץ והוא עתיד למות תוך שבוע. מרוב פחד מאבד הגרגרן העצלן את תאבונו ומצליח 
לרדת במשקל )]ללא שם[, "תרופת הפחד, או הזולל העצלן", משמר לילדים, 1.12.1949(.

״תרופת הפחד, או הזולל העצלן״, משמר לילדים, 1.12.1949
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רשימה שפורסמה בגיליון חג של הארץ שלנו בשנת 1951 לכבוד חג הפורים, תיארה 
באופן סאטירי את משלוח המנות בעיר אינמח, המקבילה של חלם. הסאטירה התמקדה 
אומנם באווילותם של תושבי העיר, אבל בדלת האחורית הובלע בתיאור השוטים באינמח 
גם תיאור מעורר תיאבון של פריטי המזון שנכללו במשלוח המנות: "ולתפארת הצלחת / 
מלבד בטנים וגרעינים / הוסיפו גם פלאי־מרקחת — / מין גלידה עם תופינים. / ולהגביר 
מצב הרוח — / שמו פלפלים שלוקים / בתוך ציר של דג־מלוח / עם עסיס אפרסקים" 

)עודד אבישר, "משלח מנות בעיר אינמח", הארץ שלנו, 21.3.1951(.
תיאור משלוח המנות הזה עומד בניגוד חריף לתיאור של משלוח מנות צנוע ששלחו 
בדמיונם ילדים בארץ זה לזה. אומנם משלוח המנות אירע רק בדמיונם של הילדים, אבל 
אפילו כך לא יכלו הילדים להעלות בדעתם אלא מנות צנועות ודלות בלבד: "בביתה 
של לאה שחקה החברה, / והיא ראשונה שקימה המצוה. / שלחה לחנגה פרוסת עגה, 
/ לנעמן — אזני המן, / לאוריה — סכריה / לאליקים — זוג צמוקים, / ליונתן אגוז קטן 
/ ולמרגלית — אשכולית" )דבורה לבנון, "משלוח מנות", הצופה לילדים, 11.3.1952(.
כמה סיפורי עם ואנקדוטות תיארו באופן סאטירי או גרוטסקי דמויות חמדניות 
בהקשר של אוכל. אחת האנקדוטות, שפורסמה במשמר לילדים, סיפרה על אדם ערמומי 
בשם טרס שמנצל את תאוות הבצע של צורף כדי לזכות בארוחת חינם. טרס מעמיד 
פנים שברשותו מטיל זהב, והצורף מזמין אותו ל"ארוחה הגונה", בתקווה לרכך אותו 
לקראת המשא ומתן. לאחר שטרס אכל בתיאבון רב את הארוחה שהוגשה לו והשביע 
את רעבונו, ביקש הצורף לדון במחיר מטיל הזהב והציע לשלם עבורו אלפיים לירות. 
לתדהמתו ענה טרס להצעתו: "טוב מאוד — השיב לו טרס — זה סכום ראוי להתכבד 
בו. כשיהיה לי פעם גוש־זהב כזה — אביאו לך!" )]ללא שם[, "ארוחה נאה: סיפור־עם", 

משמר לילדים, 10.5.1950(.
סיפורי השפע ההדוניסטיים הציגו אומנם עולם של ארוחות פאר ססגוניות ועושר 
ללא גבולות של מזון מגוון, אבל בתשתיתם נמצא תמיד מסר של איפוק וצניעות. כך 
לדוגמה תיאר סיפור עם אוזבקי בשם "העני וסיר החמאה" את חלומותיו בהקיץ של 
אדם עני. יום אחד הוא נתקל בסיר חמאה, והפנטזיה שלו מתחיל להתגלגל. הוא מדמיין 
איך ימכור את החמאה ויקנה כמה תרנגולות, ואחר כך, לאחר שיפטם את התרנגולות, 
ימכור אותן ויקנה חזירים, שאותם ימכור לכופרים. הפנטזיה מגיעה לקיצה כאשר סיר 
החמאה נופל ומתנפץ, יחד עם חלומו )]ללא שם[, "העני וסיר החמאה", הארץ שלנו, 

18.7.1951(. המסר ברור: אין לשגות בחזיונות שווא על אוכל. 

סיכום
למרות ההבדלים האידיאולוגיים חלקו ארבעת עיתוני הילדים אותו המסר: אוכל לא נועד 
להנאה, וסעודות מפוארות וארוחות ערב אקזוטיות התקיימו אומנם, אבל רק במקומות 
אחרים, שהיו מרוחקים בזמן ובמרחב. עם זאת, עצם תיאורם במאמרים, בסיפורים 
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ובמעשיות עַם אִפשר לקרוע חלון לעולם אחר, שונה מעולם הצנע. יחסם של עיתוני 
הילדים לאוכל התאפיין בימי הצנע בדואליות: עיתוני הילדים ביקשו להנחיל לקוראיהם 
ערכים של צניעות והסתפקות במועט, ושימשו כפלטפורמה להצגת הכללים הלא כתובים 
שנגעו למקומו של האוכל בחיי היום־יום, אבל במקביל השאירו מקום לעולמות אחרים; 
ובצד התמיכה האקטיבית במדיניות הצנע של הממשלה, פרסמו תיאורים חושניים של 

נשפים עשירים וסעודות דמיוניות. 
*

הייתי מבקשת לסיים בהערה אישית.
באתי לעולם ב־1951 בימים של דוחק ומחסור. אני שייכת לדור שגידלו אותו להאמין 
שאוכל אינו "עניין של טעם" — אם נהַפך את כותרת הפרק בספרו הידוע של ניק פידס 
”Meat: A Natural Symbol, “A Matter of Taste (Fiddes) — אלא רק צורך קיומי. חלק 
מבני דורי נשאר גם היום נאמן לערכים של שנות החמישים, של תזונה צנועה, פשוטה 
ולא מגוונת. אחרים, כמוני, פיתחו עניין רב באוכל ובקולינריה ובמנות אקזוטיות מארצות 
רחוקות. אולי כפיצוי על ילדות שבה היו זמינים רק שני סוגי לחמים, אנו עדים כיום 
לסצנה גסטרונומית מגוונת ביותר — כזאת שכילדה יכולתי להיתקל בה רק בסיפורים 

ובמעשיות העם שאכלסו את עיתונות הילדים.
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